
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за июль 2007 года 
 
Белоруссия 

Указом Президента Республики Беларусь от 16.07.2007 № 320 "О реализации принципа свободы транзита в 
Республике Беларусь" установлено, что при производстве таможенного оформления товаров, перемещаемых транзитом 
через таможенную территорию Республики Беларусь, таможенным органам должны быть представлены сведения, 
определенные в пунктах втором и третьем статьи 108 Таможенного кодекса Республики Беларусь. 
 

При осуществлении операций таможенного контроля в отношении указанных товаров контролю таможенными органами 
подлежат сведения, позволяющие для таможенных целей идентифицировать товары и их количество. К ним относятся 
наименование товаров, их количество, число грузовых мест, вес брутто товаров. 
 
Иные сведения носят для таможенных целей информационный характер, проверяются путем установления их наличия в 
коммерческих, транспортных (перевозочных) документах и не подлежат контролю таможенными органами. 
 
Выявление в коммерческих, транспортных (перевозочных) документах расхождений в сведениях, подлежащих таможенному 
контролю, а также наличие в таможенных органах информации, позволяющей предполагать о нарушениях законодательства 
Республики Беларусь, являются основаниями для проведения дополнительных операций таможенного контроля. 
 
При наличии в коммерческих, транспортных (перевозочных) документах расхождений в сведениях, носящих для таможенных 
целей информационный характер, либо отсутствии таких сведений их заявление либо уточнение допускается путем 
представления заинтересованным лицом дополнительных документов. Если данное заявление либо уточнение 
заинтересованным лицом не производится в течение шести часов с момента выставления требования таможенным органом, 
товары, перемещаемые транзитом через таможенную территорию Республики Беларусь, могут быть допущены таможенными 
органами к перевозке при условии сопровождения автомобильных транспортных средств, перевозящих эти товары, 
подразделениями Департамента охраны Министерства внутренних дел либо применения в случаях, установленных 
Таможенным кодексом Республики Беларусь, таможенного сопровождения. 
 
Досмотр пограничными войсками, правоохранительными и контролирующими органами товаров, перемещаемых транзитом 
через таможенную территорию Республики Беларусь, при наличии на транспортных средствах наложенных пломб, указанных 
в документах, следующих с грузом, допускается только при имеющейся информации, позволяющей предполагать о 
нарушениях законодательства Республики Беларусь, и с участием должностных лиц таможенных органов. 
 
Признан утратившим силу Указ Президента Республики Беларусь от 20.03.2006 № 168 "О реализации принципа свободы 
транзита в Республике Беларусь". 
 
Указ вступает в силу с 01.07.2007. 

Указом Президента Республики Беларусь от 26.07.2007 № 356 "О ставке ввозной таможенной пошлины на 
ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь товары" (рег. № 1/8770 от 30.07.2007) до 01.01.2008 
ставка ввозной таможенной пошлины 0 % установлена на ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь: 
прочие оксиды бора; кислоты борные (код ТН ВЭД 2810 00 900 0), смокед-шитс (марка натурального каучука) 
(4001 21 000 0), каучук натуральный, технически специфицированный (TSNR) (4001 22 000 0), нити высокой прочности из 
найлона или других полиамидов, не расфасованные для розничной продажи, прочие (5402 10 900 0). 

Указом Президента Республики Беларусь от 30.07.2007 № 360 (рег. № 1/8783 от 31.07.2007) установлена ставка НДС 
24 % при реализации на территории Республики Беларусь и при ввозе на таможенную территорию Республики Беларусь 
сахара белого (код ТН ВЭД РБ 1701 99 100). В перечне продовольственных товаров и товаров для детей, по которым 
применяется ставка НДС 10 % при их ввозе на таможенную территорию Республики Беларусь и (или) при реализации на 
территории Республики Беларусь, утвержденном Указом Президента Республики Беларусь от 21.06.2007 № 287  
"О налогообложении продовольственных товаров и товаров для детей", оставлен сахар-сырец.  
 

Указ вступает в силу с первого числа месяца, следующего за месяцем его официального опубликования, и распространяется 
на сахар белый (код ТН ВЭД РБ 1701 99 100), ввезенный и (или) отгруженный с даты вступления в силу этого Указа.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.07.2007 № 919 "О порядке возмещения расходов 
по хранению задержанных товаров" установлены нормы и определена процедура по возмещению расходов за хранение 
задержанных товаров их владельцами и (или) собственниками. 

 
Расходы по хранению задержанных товаров, помещенных на территориях, находящихся в хозяйственном ведении или 
оперативном управлении таможенных органов возмещаются:  
 

• физическими лицами в сумме эквивалентной 1 евро за полные и неполные сутки хранения (в отношении товаров 
для личного пользования);  

• юридическими лицами и физическими лицами в сумме эквивалентной 4 евро за один полный и неполный час 
хранения (в отношении товаров, не для личного пользования);  

• резидентами Республики Беларусь – в белорусских рублях; 
• нерезидентами Республики Беларусь – в белорусских рублях или в иностранной валюте. 

 
Для определения суммы денежных средств, подлежащих возмещению, используются: 
 

• официальный курс белорусского рубля к соответствующей иностранной валюте, установленной Национальным 
банком Республики Беларусь на день уплаты; 

• кросс-курс, рассчитанный на основе официальных курсов белорусского рубля к соответствующим иностранным 
валютам, установленных Национальным банком Республики Беларусь на день уплаты. 

 
Внесение денежных средств производиться в расчетно-кассовом центре по безналичному или наличному расчету в 
белорусских рублях по официальному курсу, установленному Национальным банком Республики Беларусь.  
 
Оплата расходов по хранению задержанных товаров на складах временного хранения, таможенных складах и иных местах 
производится таможенным органом на основании счета о фактических затратах за хранение, представленного владельцем 



склада. Уплаченные таможней денежные средства подлежат возмещению в республиканский бюджет лицом, которому 
принадлежит задержанный товар.  
 
Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования. 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27.07.2007 № 964 "О внесении изменений в 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта 2004 г. № 324" (рег. № 5/25586 от 02.08.2007). 
 

В соответствии с изменением, внесенным в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24.03.2004 № 324  
"Об упорядочении ввоза и оборота сахара белого на таможенной территории Республики Беларусь, происходящего из стран 
таможенного союза, с которыми отменены таможенный контроль и таможенное оформление", отменяется требование ввоза 
на таможенную территорию Беларуси только через склады временного хранения белого сахара, произведенного из 
тростникового сахара-сырца, происходящего из стран, с которыми отменены таможенный контроль и таможенное 
оформление, или реимпортируемого из этих стран. Упрощенная процедура ввоза касается импорта из России.  
 
Плата за выдачу специальных разрешений (лицензий) на ввоз сахара белого, произведенного из сахара-сырца 
тростникового, взимается в сумме, эквивалентной USD 340 за 1 т. Ранее размер платы составлял 60 БВ/т. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 17.07.2007 № 79 "О технических средствах таможенного контроля 
и порядке их применения" (рег. № 8/16920 от 07.08.2007) утвержден Перечень технических средств, применяемых 
таможенными органами при проведении операций таможенного контроля. Применяться такие средства могут при проведении 
следующих операций таможенного контроля: проверке документов и сведений; устном опросе; таможенном наблюдении; 
таможенном осмотре; таможенном досмотре; проверке маркировки товаров специальными марками, наличия на них 
идентификационных знаков; таможенном осмотре помещений и территорий; таможенной проверке. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 27.07.2007 № 81 "О предоставлении уведомления о размещении 
товаров в свободной таможенной зоне" (рег. № 8/16965 от 16.08.2007) установлено, что уведомление о размещении 
товаров, помещенных под таможенный режим свободной таможенной зоны, в свободной таможенной зоне по установленной 
данным постановлением форме, представляется декларантом таможенного режима свободной таможенной зоны в пункт 
таможенного оформления, в котором товары помещались под таможенный режим свободной таможенной зоны.  
 

Уведомление оформляется в двух экземплярах, заверяется подписью уполномоченного должностного лица и печатью 
декларанта таможенного режима свободной таможенной зоны и представляется в течение одного рабочего дня, следующего 
за днем размещения таких товаров в свободной таможенной зоне, но не позднее трех рабочих дней, следующих за днем 
выдачи свидетельства о помещении товаров под таможенный режим свободной таможенной зоны. Один экземпляр 
уведомления  хранится в пункте таможенного оформления вместе со свидетельством о помещении товаров под таможенный 
режим свободной таможенной зоны, второй – у декларанта таможенного режима свободной таможенной зоны.  
 
При принятии уведомления в пункте таможенного оформления уполномоченное должностное лицо таможенного органа 
указывает на двух экземплярах дату принятия уведомления и заверяет своей личной номерной печатью.  
 
Если в установленный постановлением срок декларант таможенного режима свободной таможенной зоны размещает в 
свободной таможенной зоне товары на основании нескольких свидетельств о помещении товаров под таможенный режим 
свободной таможенной зоны, информация о данных товарах может быть указана в одном уведомлении.  
 
Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
 

Казахстан 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 26.07.2007 № 630 внесены изменения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 14.08.2006 № 765 "О Таможенном тарифе Республики Казахстан". Так, изменены 
ставки таможенных пошлин на товары, ввозимые на территорию Республики Казахстан. В частности, введены нулевые 
ставки таможенных пошлин на цемент для доменных печей (код 2523 90 100 0), цемент глиноземистый (код 2523 30 000 0), 
пуццолан-цемент (код 2523 90 300 0), битум нефтяной (код 2713 20 000 0) и проч. 

 
 

Украина 

Постановлением Кабмина от 18.07.2007 № 940 утверждено положение о Государственной таможенной службе. 
 

Согласно положению, Гостаможслужба является центральным органом исполнительной власти со специальным статусом, 
деятельность которого направляется и координируется правительством через Министерство финансов. 
 
Основными заданиями Гостаможслужбы являются участие в формировании и обеспечении госполитики в сфере таможенного 
дела, обеспечение защиты экономических интересов Украины, организация и обеспечение осуществления таможенного 
контроля и оформления товаров и транспортных средств, обеспечение контроля за соблюдением правил перемещения 
валютных ценностей через таможенную границу. 
 
На Гостаможслужбу также возложена организация и проведение в пределах своих полномочий борьбы с контрабандой и 
нарушением таможенных правил, способствование защите прав потребителей товаров.  
 
Гостаможслужбу возглавляет председатель, которого назначает на должность и увольняет с нее Кабмин по представлению 
премьер-министра в соответствии с предложением министра финансов. 
 
Заместителей председателя назначает и увольняет правительство, которое также определяет граничную численность 
работников службы. 
 
Структуру Гостаможслужбы утверждает министр финансов. 
 
 
 
 
 



 

Приказом Гостаможслужбы от 09.07.2007 № 563 "О предоставлении полномочий региональным таможням 
относительно принятия предварительных решений о классификации и кодировании товаров в соответствии с 
УКТВЭД" были предоставлены полномочия на принятие предварительных решений о классификации и кодировании товаров 
в соответствии с УКТВЭД Киевской региональной таможне и Восточной региональной таможне. 
 

Гостаможслужба приказывает принимать предварительные классификационные решения по обращениям субъектов ВЭД, 
аккредитованных в указанных региональных таможнях и подчиненных им таможням. 

Приказом Гостаможслужбы от 30.07.2007 № 638 утверждена Типичная инструкция по взаимодействию подразделений 
региональной таможни, таможни при осуществлении таможенного контроля и таможенного оформления товаров, которые 
содержат объекты права интеллектуальной собственности. 

Письмом Гостаможслужбы от 02.07.2007 № 10/1-2/1142-ЕП доведено до сведения, что согласно статье 83 ТК Украины 
в случае, если товары регулярно перемещаются через таможенную границу Украины одним и тем же лицом на одних и тех же 
условиях и основаниях, таможенный орган может разрешить такому лицу подавать периодическую таможенную декларацию, 
которая оформляется на перемещение товаров за определенный согласованный с таможенным органом период. 
 

Пунктом 2 Порядка и условий представления периодической таможенной декларации, утвержденных ПКМУ от 25.12.2002 
№ 1985 "Некоторые вопросы таможенного оформления товаров" определено, что решение о предоставлении лицу 
разрешения на представление периодической таможенной декларации принимается на основании заявления начальником 
таможенного органа или его заместителем. 
 
Таким образом, по одному заявлению принимается решение о предоставлении лицу разрешения на представление одной 
периодической таможенной декларации. 
 
В соответствии с пунктом 2.1 Порядка применения временной и неполной деклараций согласно таможенному режиму импорта 
(при выпуске в свободное обращение), утвержденного приказом ГТСУ от 30.12.03 № 932, декларирование товаров с 
применением временной декларации возможно исключительно по желанию декларанта, если: 
 

• товары перемещаются трубопроводным транспортом или линиями электропередач; 
• цена товара в контракте определяется по формуле; 
• возникают спорные вопросы при: 

o определении таможенной стоимости товаров; 
o определении страны происхождения товаров; 
o классификации товаров в соответствии с УКТВЭД. 

 
В соответствии с пунктом 4 Порядка и условий представления периодической таможенной декларации, утвержденных ПКМУ 
от 25.12.02 № 1985 "Некоторые вопросы таможенного оформления товаров", в 30-дневный срок после оформления 
периодической таможенной декларации лицо обязано подать таможенную декларацию, заполненную в установленном 
порядке. 
 
Таким образом, при принятии решения о предоставлении лицу разрешения о представлении периодической таможенной 
декларации должно быть достаточно оснований считать, что при таможенном оформлении товаров по ГТД, оформленной в 
общем порядке, не возникнет спорных вопросов относительно определения таможенной стоимости товаров, определения 
страны происхождения товаров, классификации товаров в соответствии с УКТВЭД. 
 
При этом Гостаможслужба обращает внимание, что в графе 44 периодической таможенной декларации обязательно 
отмечаются реквизиты документов, которые свидетельствуют о соблюдении требований, предусмотренных 
законодательством, относительно применения мер нетарифного регулирования и других ограничений (раздел 3 Порядка 
заполнения граф периодической таможенной декларации, утвержденного приказом ГТСУ от 30.12.03 № 931). 
 
Завершение оформления периодической таможенной декларации осуществляется проставлением в графе D оттиска штампа 
"Под таможенным контролем", подписи и фамилии должностного лица таможенного органа, которое завершило оформление 
периодической таможенной декларации. 

Письмом Гостаможслужбы от 09.07.2007 № 11/1-10/6935-ЕП доведено до сведения, что в соответствии с Порядком 
применения временной и неполной деклараций согласно таможенному режиму импорта (при выпуске в свободное 
обращение), утвержденным приказом Гостаможслужбы от 30.12.2003 № 932, декларирование товаров с применением 
неполной декларации может быть осуществлено, если декларант не предоставил один или несколько документов, 
необходимых для таможенного оформления товаров (кроме документов, которые подтверждают таможенную стоимость, 
происхождение, код товара согласно УКТВЭД), но предоставлены подтверждения (факсовая копия или другой документ, 
который содержит соответствующую информацию), что такие документы: 
 

• существуют и являются действительными; 
• не могут быть предоставлены по независимым от декларанта причинам. 

 
 
По материалам: БАМАП, Виртуального терминала, ГТК РБ, ИПА "Регистр", ЭГ 
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